

Folketingets Udenrigsudvalg

København, den 10. april 2011

Latinamerika for Fremtiden

I anledning af udenrigsudvalgets rejse til Bolivia vil vi – undertegnede organisationer, som gennem mange år har været involveret i udviklingsarbejde i Latinamerika – anbefale, at Latinamerika også i fremtiden bliver modtager af dansk bistand.

Det er vores overbevisning, at det vil være meget uheldigt at stoppe bistanden inden 2014, sådan som regeringen har besluttet. Danmark bør fastholde ambitionen om et globalt udenrigs- og udviklingspolitisk engagement, og udviklingsbistanden er en vigtig bestanddel i at udbygge relationerne mellem Danmark og Latinamerika.

Latinamerika er et kontinent med store muligheder og store udfordringer. Flere lande har oplevet en rivende økonomisk udvikling, hvilket åbner mulighed for at samtænke udviklings- og handelspolitiske indsatser samt for at adressere kontinentets akilleshæl: Den store sociale ulighed og fattigdom, der er særligt udbredt i den oprindelige befolkning. Danmark har i lyset af rigsfællesskabet med Grønland en særlig mulighed for at fremme oprindelige folks rettigheder på kontinentet. En udfasning af bistanden til Latinamerika vil samtidig betyde en reduktion af den danske bistand til oprindelige folk med 75%.

Latinamerika har store naturressourcer og energireserver, men står også overfor en miljø- og klimapolitisk udfordring. I en verden med stigende efterspørgsel efter energi og råvarer er Latinamerika potentielt en vigtig global spiller. Lokalt er udfordringerne dog betydelige: Naturkatastrofer som følge af klimaforandringer, afskovning og forurening af jord og vandressourcer. Danmark har en unik mulighed for at blive en vigtig partner i arbejdet for en ansvarlig forvaltning af naturressourcerne, bekæmpelse af global opvarmning og omstilling til grøn energi.

Økonomisk vækst har ikke i sig selv været nok til at sikre demokrati og bæredygtig udvikling. I disse år betyder ulighed og korruption, vold og manglende adgang til retssystemet, at demokratiet er under pres i Latinamerika. Danmark har en stor ekspertise omkring demokrati, menneskerettigheder og styrkelse af det civile samfund, og den kan vi blandt andet bidrage med indenfor områderne god regeringsførelse, skat og fremme af retsstatsprincipper.

Vi anbefaler at Danmark bevarer sin tilstedeværelse i Latinamerika, fastholder sit landeprogram i Bolivia og udvikler et nyt regionalt program i Mellemamerika. Samarbejdet kan styrkes ved at:

- Fremme demokrati og grundlæggende rettigheder, herunder offentlig sektor reformer (god regeringsførelse, adgang til retssystemet, skat, oprindelige folks rettigheder);
- Bidrage til miljøforbedringer og bekæmpe klimaforandringer (forurening, naturressourceforvaltning, afskovning, katastroforebyggelse, grøn omstilling).

Vi vil efter det fælles NGO foru møde i maj fremsende et notat, som udbygger perspektiverne.

Med venlig hilsen,

IBIS

Folkekirkens Nødhjælp

MS/Action Aid

IWGIA

Rehabiliterings- og Forskningscenter for Torturofre

Axis

Nepenthes

3F

Ulandssekretariatet